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VALORDNING FÖR FÖRBUNDSFULLMÄKTIGE 
 
 
1. Tillämpningsområde 
 

Denna valordning tillämpas vid valet av medlemmar till Andningsförbundets förbundsfull-
mäktige genom förbundsomröstningen år 2026. Valordningen grundar sig på de stadgor som 
förbundet 20.11.2021 godkänt och som antecknats i föreningsregistret.  
 

2. Val av förbundsfullmäktigemedlemmar 2026 
 
Medlemmar och suppleanter i förbundsfullmäktige väljs på förslag av medlemsföreningarna 
för fyra (4) kalenderår i en förbundsomröstning som genomförs i oktober-november året in-
nan mandattidens början. Regionerna som omnämns i stadgornas 13§, har beslutats enligt för-
bundsstyrelse. Till förbundsfullmäktige väljs från respektive område 5 medlemmar och 5 sup-
pleanter. 
 
Från samma förening kan väljas högst en förbundsfullmäktigemedlem eller en suppleant. 
 
Till medlem i förbundsfullmäktige eller till suppleant får samma person väljas för högst två på 
varandra följande fyraårsperioder. 
 
Till förbundsfullmäktige får inte väljas en sådan person, som får sin huvudsakliga utkomst el-
ler en betydande del av den i förbundets, dess medlemsföreningars eller samfund eller stiftel-
ser ägda av dessa, tjänst.  
 
Om fullmäktigen flyttar bort från den region, från vilken han eller hon blivit invald i fullmäk-
tige, upphör hans eller hennes mandattid och hans eller hennes suppleant tillträder som ordi-
narie medlem. 
 

3. Föreningarnas rösträtt 
 

I förbundsomröstningen använder varje förening sin rösträtt i proportion till det antal person-
medlemmar föreningen hade i slutet av år 2025. Varje förening har en (1) röst på varje påbör-
jat tvåhundra (200) antal personmedlemmar. Röstantalet kan dock uppgå till högst tio (10). 
 
Förbundsstyrelsen bekräftar på basen av medlemsregistret föreningarnas medlemsantal och 
det röstantal föreningarna har till sitt förfogande och sänder skriftlig information om dessa till 
medlemsföreningarna före slutet av februari under valåret 2026. 
 

 
4. Nominering av kandidater i föreningarna 
 

Varje medlemsförening kan på valårets 2026 föreningens möte till förbundsomröstningen no-
minera en kandidat till ordinarie medlem och en kandidat till  
suppleant. Vid behov kan föreningen hålla ett skilt möte för detta före slutet av april. I mötes-
kallelsen bör ärendet omnämnas. 
 
Av den som väljs till kandidat förutsätts, att han eller hon är medlem i någon av medlemsför-
eningarna och har betalat sin medlemsavgift samt också i övrigt aktivt verkat för förbundets 
och dess medlemsföreningars syften och värdemål. 
 



 

  2(6)

 

 24.5.2025  

 

 

Hengitysliitto ry Puhelin 020 757 5000 Y-tunnus: 0201472-1 

Oltermannintie 8, 00621 Helsinki  www.hengitysliitto.fi 

 

Samma person kan vara nominerad endast antingen som ordinarie medlem eller som supple-
ant.  
 
Vid fattandet av beslut som berör nomineringen av kandidater följs det förfaringssätt som om-
nämns i föreningslagen (503/89) och i föreningens stadgor. 
 

5. Anmälning av kandidater 
 
Föreningarna bör göra en skriftlig anmälan av de nominerade kandidaterna till förbundets 
centralbyrå, adresserad till förbundsstyrelsen, före den 4 maj (4.5.2026) under valåret.  
 
Anmälan bör innehålla kandidatens skriftliga medgivande och uppgifter om hans eller hennes 
hemort och medlemskap den 1 januari under valåret 2026. Ur anmälan bör också framgå, för 
vilken förening och region han eller hon kandiderar. 
 

6. Kandidatlista 
 
Förbundsstyrelsen sammanställer en kandidatlista över de kandidater som sakenligt nomine-
rats av föreningarna och som enligt denna valordning kan godkännas. Ur kandidatlistan fram-
går varje kandidats namn, titel eller yrke, födelseår samt vilken förening och vilken region han 
eller hon representerar. Kandidaten anses representera den förening och den region, på vars 
verksamhetsområde han eller hon har sin hemort i början av januari under valåret. Hemorten 
definieras i lagen om hemkommun (201/1994, med förändringar). Om medlemmen trots allt 
är medlem i en annan förening än den som verkar på hans eller hennes hemort, anses med-
lemmen representera sin medlemsförening och den region, till vilken denna medlemsförening 
hör. 
 
Förbundsstyrelsen skickar före slutet av augusti under valåret skriftliga kandidatlistor till före-
ningarna och publicerar dem i tidningen Hengitys före slutet av september. 
 

7. Val av medlemmar till förbundsfullmäktige 
 
Kandidatvalet genomförs på föreningens möte. Vid behov kan föreningen i oktober-november 
under valåret hålla ett skilt möte för val av medlemmar till förbundsfullmäktige. I möteskallel-
sen bör detta omnämnas. 
 
Vid valet följs det förfaringssätt och den ordning för beslutsprocessen som omnämns i före-
ningslagen och i föreningens stadgor. Vid valet bör beaktas de begränsningar gällande val av 
medlemmar, som omnämns i punkt 2 ovan. 
 
Varje röst som föreningen har till sitt förfogande kan ges åt en kandidat som är nominerad till 
ordinarie medlem och åt en kandidat som är nominerad till suppleant. Om föreningen har 
flera röster till sitt förfogande besluter mötet om deras användning och eventuella fördelning 
på flera kandidater. Om mötet besluter om en fördelning av rösterna på flera kandidater, be-
slutes därefter skilt om användningen av varje enskild röst.  
 
Motsvarande förfaringssätt gäller vid valet av suppleant. 
 
Vid valet tillämpas valmetod med enkel röstövervikt. Om två kandidater får lika många röster 
avgörs resultatet genom lottdragning. 
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8. Anmälning av föreningarnas valresultat till förbundet  
 
Föreningarna bör göra en skriftlig anmälan om valresultaten till förbundets centralbyrå, adres-
serad till förbundsstyrelsen. Anmälan bör vara framme senast den 4 december (4.12.2026) un-
der valåret. I anmälan bör redogöras för mötets beslutsförhet, valförrättningens gång och val-
resultatet. Anmälningar som inkommit efter den utsatta tiden eller annars felaktiga eller brist-
fälliga anmälningar beaktas inte vid bekräftandet av valresultatet.  
 

9. Bekräftande av valresultatet i valet av medlemmar och suppleanter till förbundssty-
relsen 
 
Förbundsstyrelsen bekräftar valresultatet före utgången av valåret 2026 på basen av medlems-
föreningarnas anmälningar om kandidatvalen. Förbundsfullmäktigemedlemmarnas mandat-
tid inleds i början av det år som följer på valåret och fortgår fyra kalenderår. De invalda och 
medlemsföreningarna meddelas skriftligen om valresultatet. 
 
Till medlemmar i förbundsfullmäktige väljs i valet av ordinarie medlemmar de tjugo (20) kan-
didater som erhållit flest röster. De bör representera olika föreningar.  
 
I valet av suppleanter väljs till förbundsfullmäktigemedlemmarnas personliga suppleanter på 
motsvarande sätt de tjugo (20) kandidater som erhållit flest röster. Också suppleanterna bör 
representera olika föreningar.  
 
Om två kandidater får lika många röster avgörs resultatet genom lottdragning. 
 

10. Val av förbundsfullmäktigemedlem till förbundsstyrelsen 
 
Om en medlem i förbundsfullmäktige inväljs i förbundsstyrelsen tillträder som ordinarie med-
lem i förbundsfullmäktige den kandidat till ordinarie medlem från samma region, som erhållit 
näst mest röster. Vid bekräftandet av detta gör förbundsstyrelsen samtidigt nödvändiga korri-
geringar i suppleantlistan.   
 

11. Förbundsomröstningens praktiska arrangemang 
 
För genomförandet av förbundsomröstningen svarar förbundsstyrelsen, som kan ge tekniska 
direktiv som kompletterar denna valordning. Till sin hjälp använder förbundsstyrelsen perso-
nalen på förbundets centralbyrå. 
 
För genomförandet av kandidatnomineringen och valen i medlemsföreningarna svarar före-
ningarna. 
 

12. Övriga bestämmelser 
 
Vid nomineringen av kandidater till förbundsfullmäktige, vid presentationen av kandidaterna 
och under själva valförrättningen bör föreningslagens samt Andningsförbundets och dess 
medlemsföreningars stadgor beaktas. I verksamheten bör sörjas för, att konfidentiella doku-
ment och uppgifter inte hamnar i utomståendes besittning. 
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13. Valutskottet 
 
Förbundsfullmäktige utser på mötet i maj valutskottet för valåret 2026. Till valutskottet utser 
förbundsfullmäktige fyra (4) representanter från förbundsfullmäktige (ordinarie medlem eller 
suppleant) samt två representanter som förbundsstyrelsen föreslår bland sina medlemmar 
(bör vara medlemmar i tur att avgå från förbundsstyrelsen). Som ordförande för valutskottet 
fungerar en av de medlemmar som föreslagits av förbundsstyrelsen. 
 
Valutskottets arbete inleds i augusti 2026 och det sammankallas av organisationschefen. Till 
sin hjälp kan valutskottet enligt överenskommelse med organisationschefen använda personal 
inom organisationsverksamheten. 
 
Valutskottets uppgift är att utarbeta ett förslag på förbundsstyrelsens sammansättning samt 
förslag på förbundsstyrelsens ordförande och viceordförande. Valutskottet ber föreningarna 
om förslag på medlemmar till förbundsstyrelsen och kan också på egen hand till medlemmar 
kalla personer som uppfyller kriterierna. Valutskottet presenterar sitt förslag med tillhörande 
motiveringar för det nya förbundsfullmäktige. Förbundsfullmäktige väljer på sitt konstitue-
rande möte förbundsstyrelsen och ordförandena. 
 
Valutskottets medlemmar kan inte själva bli valda till förtroendeuppdrag i förbundet. 
 
Kriterier och närmare anvisningar har samlats i bilaga 1 till denna valordning. 
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Bilaga 1 till Valordningen  
 
 
   
 
Valutskottets uppgift 
 
Enligt Andningsförbundets stadgor väljer förbundsfullmäktige förbundsstyrelsens medlem-
mar, ordförande och viceordförande på sitt konstituerande möte (2027). 
 
Valutskottet bereder och framlägger för förbundsfullmäktige förslag på 
 
- förbundsstyrelsens ordförande och viceordförande 
 
- förbundsstyrelsens medlemmar (7 personer) 
 
I sitt förslag beaktar valutskottet förbundets stadgeenliga syfte och verksamhet, samt kandida-
ternas erfarenhet av styrelsearbete. Dessutom sörjer det för en jämlik sammansättning av för-
bundsstyrelsen, så att kandidaterna mångsidigt representerar fyra områden, både olika kom-
petensområden (stadgeenliga förpliktelser, juridik, samhällelig påverkan, ekonomi) och verk-
samhetsområden (organisationsverksamhet, rehabilitering och sysselsättning, fastigheter). 
 
Om det bland kandidaterna inte finns representanter mångsidigt för olika kompetensområden 
och behövlig erfarenhet av verksamhetsområdet, kan valutskottet på eget initiativ söka lämp-
liga kandidater på annat sätt. Medlemskap i förbundsstyrelsen förutsätter inte medlemskap i 
en medlemsförening. 
 
Valutskottets medlemmar kan inte själva bli valda till förtroendeuppdrag i förbundet. 
 
Valutskottet tryggar kontinuiteten i förbundsstyrelsens verksamhet genom att utnyttja nuva-
rande medlemmars tilläggsperioder.  
 
Valutskottet försäkrar sig om, att till förtroendeuppdrag inte väljs en sådan person, som får sin 
huvudsakliga utkomst eller en betydande del av den i Andningsförbundets, medlemsförening-
arnas eller samfunds och stiftelsers ägda av dessa, tjänst.   
 
Valutskottet 
 
Valutskottet består av ordförande och fem (5) personmedlemmar. Förbundsstyrelsen utser 
ordförande och en av sina representanter till valutskottet. Representanten bör vara en person, 
som står i tur att avgå från förbundsstyrelsen. 
 
Förbundsfullmäktige utser fyra (4) av sina representanter till valutskottet. Representanten kan 
vara en medlem eller en suppleant i förbundsfullmäktige, och han eller hon behöver inte stå i 
tur att avgå. 
 
Förbundsfullmäktige väljer och bekräftar valutskottets sammansättning på sitt årsmöte i maj 
2026. Valutskottets mandatperiod varar fram till det, att en ny förbundsstyrelse har valts. 
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Som sekreterare för valutskottet fungerar Andningsförbundets organisationschef. Han eller 
hon har på sammanträdena närvaro- och yttranderätt, men inte rösträtt.   
 
 
Valutskottets verksamhetsprinciper 
 
Valutskottet är beslutsfört, då ordförande och minst tre (3) personmedlemmar är närvarande. 
I det fall att rösterna är jämna, är det ordförandes röst som avgör. 
 
Organisationschefen sammankallar valutskottet. Sammanträdet kan hållas öga mot öga, som 
hybridmöte eller på webben. Till sin hjälp kan valutskottet enligt överenskommelse med orga-
nisationschefen använda personal inom organisationsverksamheten. 
 
Valutskottet inleder sitt arbete i augusti och förslag på ordföranden och medlemmar till för-
bundsstyrelsen bör ges senast tre (3) veckor innan förbundsfullmäktiges konstituerande sam-
manträde. 
 
Nominering av kandidater 
 
Alla andningsföreningar, som under innevarande verksamhetsperiod uppfyllt sina medlems-
förpliktelser till Andningsförbundet, kan nominera sin kandidat till ett ledigt förtroendeupp-
drag i förbundsstyrelsen. 
 
Andningsföreningen kan nominera sin kandidat till förbundsstyrelsemedlem på samma sam-
manträde, på vilket den röstar i förbundsvalet. Föreningarna skall till valutskottet rikta ett 
skriftligt förslag med motiveringar på sin medlem till förbundsstyrelsen så, att förslaget finns 
på centralbyrån senast den 4. december under valåret (4.12.2026). 
 
Inlämnande av förslaget till förbundsfullmäktige 
 
Valutskottets förslag med motiveringar på förbundsstyrelsens ordförande, viceordförande 
samt medlemmar, inlämnas till förbundsfullmäktige som en bilaga till det konstituerande 
sammanträdets föredragningslista. 
 
Resekostnader och mötesarvoden 
 
Valutskottets resekostnader ersätts enligt resestadgarna för Andningsförbundets förtroende-
personer och föreningsaktiva.   
 
Åt valutskottets ordförande och medlemmar utbetalas mötesarvoden enligt de mötesarvoden 
som fastställts av förbundsfullmäktige. 


